12. *Et tenebrae erant super abyssum.* Utrum subter abyssum erat et supra tenebrae, quasi iam loca distincta essent? An quoniam materiae adhuc confusio exponitur, quod etiam *χαός* graece dicitur, ideo dictum est, *tenebrae erant super abyssum*, quia lux non erat: quae si esset, utique supra esset, quia esset eminentior, et ea quae sibi subiecta erant, illuminaret? Et revera qui diligenter considerat quid sint tenebrae, nihil aliud invenit quam lucis absentiam. Ita igitur dictum est, *Tenebrae erant super abyssum*, ac si dictum esset, Non erat lux super abyssum. Quapropter haec materies quae consequenti operatione Dei, in rerum formas ordinata distinguitur, appellata est terra invisibilis et incompressa, et profunditas carens luce; quae appellata est superius nomine caeli et terrae, veluti semen, ut iam dictum est, caeli et terrae. Si tamen non caelum et terram dicendo, universitatem prius proponere voluit, ut postea, insinuata materia, mundi partes exsequeretur.

13. *Et Spiritus Dei superferebatur super aquam.* Nusquam dixerat, Deus aquam fecit; nec tamen ullo modo credendum est aquam Deum non fecisse, et eam iam fuisse antequam ille aliquid constituisset. Etenim ille est *ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia*, sicut Apostolus dicit⁶. Ergo et aquam Deus fecit, et aliter credere magnus error est. Cur igitur non dictum est quod aquam Deus fecerit? An rursus eandem materiam, quam vel caeli et terrae, vel terrae invisibilis et incompressa atque abyssi nomine nuncupaverat, etiam voluit appellare? Cur enim non et aqua appellare-

⁶ Rom. 11, 36.

la constituyó en cierto estado ordenado de cosas visibles. O quizá se entienda mejor diciendo que es recordada de nuevo en esta ejecución, la misma materia de las cosas a la que anteriormente designó con el nombre de cielo y tierra, de suerte que al decir *en el principio hizo Dios el cielo y la tierra* se entiende que esto que llamó cielo y tierra era cierta materia informe de la cual se fabricaría el mundo, que consta, ordenados los elementos y recibida la forma, de dos grandes partes, a saber, de cielo y de tierra; y así pudo darse a conocer esta informitad de materia a cualquiera inteligencia por ruda que fuera, llamándola tierra invisible e informe o sin orden y hermosura, y diciendo que las tinieblas estaban sobre el abismo, esto es, sobre la inmensa profundidad, la cual tal vez fue nombrada de nuevo, porque no podía ser comprendida por inteligencia alguna a causa de su misma informitad.

12. *Y las tinieblas estaban sobre el abismo.* ¿Acaso el abismo estaba colocado debajo y las tinieblas arriba, como si ya existieran distintos lugares? ¿O se diría, puesto que aún se trata de la informitad de la materia, que en griego se llama caos, que las tinieblas estaban sobre el abismo ya que existía la luz? Si hubiera existido, ciertamente estaría encima, porque es más eminente, e iluminaría a todas las cosas que están colocadas debajo de ella. A la verdad el que con todo cuidado investiga qué son las tinieblas no encuentra más que carencia de luz. Luego se dijo *las tinieblas estaban sobre el abismo* como si se hubiera dicho no había luz sobre el abismo. Por consiguiente, esta materia, que por la subsiguiente obra de Dios se distingue ya ordenada con la formación de las cosas, se llamó tierra invisible e informe y profundidad carente de luz, a la cual se designó anteriormente con el nombre de cielo y tierra, como si fuera, conforme se ha dicho, la semilla del cielo y de la tierra. O quizá quiso, al decir cielo y tierra, darnos primeramente a conocer la universalidad de las cosas, y después insinuada ya la materia, anunciarnos la obra de la formación de los seres del mundo.

13. *Y el Espíritu de Dios era llevado sobre las aguas.* Hasta el presente la Escritura no había dicho que Dios hubiera hecho el agua, y, sin embargo, de ningún modo podemos creer que el agua no fué hecha por Dios y que no existiese ya antes de que El fabricase algo ordenado, porque El es de quien, por quien y en quien son todas las cosas, como lo afirma el Apóstol; luego Dios hizo el agua, y creer lo contrario es un gran error. ¿Por qué no se dijo que Dios había hecho ya el agua? Acaso fue porque quiso llamar agua a la misma materia que llamó con el nombre de cielo y tierra, y también con el de tierra invisible e informe, y abismo? Por qué, pues, no pudo llamarse agua, si pudo llamarse tierra, siendo

tur, si terra potuit, cum adhuc neque aqua distincta atque formata neque terra esset, neque aliquid aliud? Sed primo fortasse caelum et terra appellata est, secundo terra incomposita et abyssus carens luce, tertio aqua non incongrue: ut primo ipsius universitatis, propter quam facta est de omnino nihilo, materies, caeli et terrae nomine vocaretur; secundo terrae incompositae atque abyssi nomine insinuaretur informitas, quia inter omnia elementa terra est informior, et minus relucens quam caetera; tertio aquae nomine significaretur materia subiecta operi artificis, aqua enim mobilior est quam terra; et ideo propter operandi facilitatem et motum faciliorem, subiecta materies artifici, aqua magis vocanda erat quam terra.

14. Et aer quidem mobilior est quam aqua: aether autem mobilior ipso aere non absurde creditur, aut sentitur: sed aeris vel aetheris nomine minus convenienter appellatur materies. Magis enim haec elementa vim creduntur habere faciendi, terra vero et aqua patiendi. Quod si occultum est, illud certe apertissimum puto, quod aquam ventus movet, et nonnulla terrena; ventus autem est aer motus et quasi fluctuans. Ergo cum aer aquam moveat manifeste, unde autem ipse moveatur ut sit ventus occultum sit; quis dubitet congruentius aquae nomine materiam vocari quia movetur, quam aeris qui movet? Moveri autem pati est, movere facere. Huc accedit quod ea quae terra gignit, aqua irrigantur, ut nasci et perfici possint, ita ut prope videantur in haec ipsa nascentia eadem aqua converti. Quocirca congruentius aquae nomine appellaretur materies, cum subdita operi artificis insinuaretur propter mobilitatem et conversionem in quaeque nascentia corpora, quam nomine aeris in quo sola mobilitas posset animadverti, caetera vero quibus materia expressius significaretur, defuissent; ut totus iste sit sensus: *In principio fecit Deus caelum et terram*, id est materiam quae caeli et terrae formam capere posset; quae materia *terra invisibilis et incomposita erat*, id est informis et luce carens profunditas: quae tamen quoniam moventi est operanti artifici subdita esset, propter hoc ipsum quod cedit operanti, aqua etiam nominata est.